

# 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	654,359	固定負債	308,222 ※
有形固定資産	618,138 ※	地方債等	188,702
事業用資産	198,125	長期未払金	304
土地	135,942	退職手当引当金	21,692
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	97,525
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	32,405 ※
建物	145,547	1年内償還予定地方債等	24,665
建物減価償却累計額	△ 87,760	未払金	4,189
建物減損損失累計額	-	未払費用	91
工作物	23,205	前受金	36
工作物減価償却累計額	△ 19,432	前受収益	0
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	2,062
船舶	-	預り金	336
船舶減価償却累計額	-	その他	1,025
船舶減損損失累計額	-	負債合計	340,628 ※
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	669,721
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	△ 323,825
航空機	-	他団体出資等分	3
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	10		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	613		
インフラ資産	406,843		
土地	173,884		
土地減損損失累計額	-		
建物	5,167		
建物減価償却累計額	△ 2,071		
建物減損損失累計額	-		
工作物	380,691		
工作物減価償却累計額	△ 155,477		
工作物減損損失累計額	-		
その他	2		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	4,647		
物品	35,331		
物品減価償却累計額	△ 22,160		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	14,067 ※		
ソフトウェア	1,318		
その他	12,748		
投資その他の資産	22,154		
投資及び出資金	112		
有価証券	64		
出資金	41		
その他	7		
長期延滞債権	2,585		
長期貸付金	3,058		
基金	16,988		
減債基金	-		
その他	16,988		
その他	168		
徴収不能引当金	△ 757		
流動資産	32,167 ※		
現金預金	12,379		
未収金	4,299		
短期貸付金	21		
基金	15,341		
財政調整基金	9,990		
減債基金	5,351		
棚卸資産	117		
その他	57		
徴収不能引当金	△ 45		
繰延資産	-	純資産合計	345,898 ※
資産合計	686,526	負債及び純資産合計	686,526

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	259,330
業務費用	83,720
人件費	32,326
職員給与費	25,993
賞与等引当金繰入額	2,028
退職手当引当金繰入額	2,017
その他	2,288
物件費等	45,872
物件費	27,518
維持補修費	1,710
減価償却費	16,551
その他	93
その他の業務費用	5,522
支払利息	3,115
徴収不能引当金繰入額	1,044
その他	1,363
移転費用	175,610
補助金等	134,144
社会保障給付	34,332
他会計への繰出金	-
その他	7,134
経常収益	24,695
使用料及び手数料	20,637
その他	4,058
純経常行政コスト	△ 234,635
臨時損失	392 ※
災害復旧事業費	-
資産除売却損	89
損失補償等引当金繰入額	0
その他	304
臨時利益	130
資産売却益	1
その他	129
純行政コスト	△ 234,897

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	328,310	656,448	△ 328,138	-
純行政コスト(△)	△ 234,897		△ 234,897	-
財源	236,006 ※		236,006 ※	-
税金等	156,473		156,473	-
国府等補助金	79,534		79,534	-
本年度差額	1,109		1,109	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 4,339	4,339	
有形固定資産等の増加		25,303	△ 25,303	
有形固定資産等の減少		△ 25,337	25,337	
貸付金・基金等の増加		4,112	△ 4,112	
貸付金・基金等の減少		△ 8,417	8,417	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	17,588	17,588		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	3			3
その他	△ 1,112	23	△ 1,135	
本年度純資産変動額	17,588	13,273 ※	4,313	3
本年度末純資産残高	345,898 ※	669,721	△ 323,825	3

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	240,574 ※
業務費用支出	70,802 ※
人件費支出	32,478
物件費等支出	29,549
支払利息支出	3,115
その他の支出	5,661
移転費用支出	169,773 ※
補助金等支出	134,144
社会保障給付支出	34,332
他会計への繰出支出	-
その他の支出	1,296
業務収入	259,360 ※
税込等収入	160,327
国府等補助金収入	77,281
使用料及び手数料収入	20,637
その他の収入	1,114
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	5
<b>業務活動収支</b>	<b>18,790 ※</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	18,377
公共施設等整備費支出	14,287
基金積立金支出	2,559
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,527
その他の支出	4
投資活動収入	12,577
国府等補助金収入	2,951
基金取崩収入	4,869
貸付金元金回収収入	3,526
資産売却収入	241
その他の収入	990
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 5,800</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	35,070
地方債等償還支出	26,099
その他の支出	8,971
財務活動収入	22,406
地方債等発行収入	22,128
その他の収入	278
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 12,664</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>327 ※</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>11,838</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>18</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>12,182 ※</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>170</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>27</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>196 ※</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>12,379 ※</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。